
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 29 del 22/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONVENZIONE ASSISTENZA SPECIALISTICA E SISTEMISTICA 
SERVER SOFTWARE RAGIONERIA - PERSONALE ANNO 2020

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta Rag. Maria Ruggieri attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del D.pr 62/2013,sottopone al Dirigente del Settore 
II

Premesso che:

- Con deliberazione di C.C. n.84 del 31,12,2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione ( DUP ) ed il Bilancio di previsione 2020/2022

- Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21,05,2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 nelle more dell'approvazione del PEG 2020-2022;

-Premesso che l'Ente per l’assistenza specialistica e sistematica filodiretto server software 
ragioneria- personale  utilizza le procedure fornite in licenza d'uso dalla ditta Halley sud ;

-Considerato che l’utilizzo della procedura di gestione dei servizi contabili e finanziari e del 
personale per la gestione degli stipendi è necessario avvalersi in modo continuativo dell’assistenza 
specialistica e sistematica server, fornito dalla ditta Immedia Sud  la cui convenzione è scaduta il  
31/12/2019; e che occorre affidare anche per l'anno 2020, il suddetto servizio al fine di garantire il 
regolare svolgimento dei compiti assegnati agli uffici;

-Considerato che ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all'art. 36 del D.L.gsn. 
50/2016, co.2 lettera a;



Pagina 2/4

-Verificato inoltre, che sussistono le condizioni per l'affidamento diretto di cui all'art.63 co.2 lett b 
3 del codice degli appalti, ai sensi del quale è ammissibile il ricorso alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara quando " i lavori , le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico" a motivo "della tutela dei diritti 
esclusivi ,inclusi i diritti di proprietà' intellettuale", e " non esistono altri operatori economici o 
soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza della concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell'appalto " in quanto la ditta Immedia S:p.a.  vanta diritti di esclusiva sul 
software in oggetto;

-Preso atto che la piattaforma del mercato elettronico della P.A. ha recentemente reso disponibile 
lo strumento della trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico, modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale richiesta di offerta espressamente rispondente 
alla fattispecie normativa di cui artt.36 co.2  lett a) e n. 63 del Codice degli appalti;

-Dato atto che, per quanto sopra esposto, il Dirigente del settore II di questo Comune, con trattativa 
diretta, TD n. 1182414 del 10/01/2020 Ha richiesto alla ditta Immedia S.p.a  con sede legale a 
Reggio Calabria  la migliore proposta per le prestazioni di assistenza filodiretto per il corretto 
funzionamento e aggiornamento delle procedure operative presso l'Ente;

-Che la ditta Immedia Spa , ha presentato in sede di trattativa diretta n.1182414  del 10/01/2020 la 
propria migliore offerta come risulta dal portale CONSIP "acquistinretepa.it servizio di Assistenza 
software di durata annuale ( euro 5.055,00 oltre euro 1.112.10 per (iva 22%),TD che si allega copia 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

-Ritenuto di dover provvedere in merito;

-Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione del DUP e del PEG sopra 
richiamati;

-Visti i pareri favorevoli resi dagli organi competenti, ai sensi dell'art. 65, comma 2° Regolamento 
di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-Rilevata la propria competenza ai sensi dell'art.53 del sopra citato Regolamento vigente;

-Visto il successivo articolo 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità, ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

-Visto il D.Lgs.267/2000 ;

-Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C.n.19 del 24 marzo 
2017;

-Visto l'art.24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola la PP.AA.fra le quali anche gli 
EE.LL, a prescindere del valore del contratto, dall'obbligo di ricorrere a procedure di selezione 
pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato elettronico nell'ambito delle convenzioni CONSIP;

-Dato atto che la sottoscritta ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, co.6 del D:L:gs 267/2000

-Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di 
identificazione gara CIG: Z412B7A16E



Pagina 3/4

-Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa all'ufficio internet per la pubblicazione sul 
sito "Amministrazione trasparente" sottosezione "bandi di gara contratti" ai sensi dell'art.37 
D.Lgs.n.33/2013;

-Visto l'art. 47 dello statuto di questo Comune

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte di:

1) di affidare alla ditta Immedia S.p.a il servizio di assistenza specialistica e sistemistica server 
ragioneria e personale con decorrenza dal 01/01/2020 fino al 31/12/2020 per un valore di euro 
5,055,90 oltre iva (22%) di euro 1,112,10 per complessivi euro 6,167,10 come da offerta presentata 
dalla ditta n. 1182414 del 10/01/2020 e allegata parte integrante del presente provvedimento;

2) di impegnare la somma di euro 6.167,10 per il servizio di affidamento di cui al punto precedente, 
imputando la spesa al capitolo 1107 cod.Bil. 01.03-1.02.15.999 PEG 2020 esigibilità 2020;

3) dare atto che la spesa è assunta nel rispetto delle deroghe previste dall'art. 183 c.8 del D.Lgs 
267/2000 per garantire la continuità del servisio di assistenza;

4) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Immedia S:p.a. tramite piattaforma ME.PA 
quale accettazione dell'offerta

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ruggieri Carmela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/01/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


